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A partire dall’anno 2020 il finanziamento del SSN a cui concorre lo Stato si attesta su un valore

superiore ai 120 miliardi di euro.

L’incremento del 5% tra il 2019 e il 2020 è dovuto anche ai finanziamenti per la gestione

dell’emergenza Covid-19, che ammontano a circa 3,6 miliardi nel 2020.

Per il triennio 2022-2024 è previsto un incremento annuo costante di 2 miliardi per effetto

della Legge di Bilancio 2023 (art.96). Di seguito il trend del finanziamento dovuto

all’aggiunta di ulteriori 2 miliardi all’anno, per il 2023 e il 2024, a copertura dei maggiori

costi energetici.

FINANZIAMENTO DEL SSN

* Fonte: Intesa della Conferenza Stato/Regioni del 4 agosto 2021 (Rep. Atti n. 152/CSR).

** Ddl. Legge di bilancio 2023 

Anno
Finanziamento 

sanitario corrente 

(€/mld)

Incrementi 

annui

2001 71,271                   

2002 75,652                   6,15%

2003 80,573                   6,50%

2004 82,403                   2,27%

2005 93,195                   13,10%

2006 93,173                   -0,02%

2007 97,551                   4,70%

2008 101,588                 4,14%

2009 104,204                 2,58%

2010 105,569                 1,31%

2011 106,905                 1,27%

2012 107,961                 0,99%

2013 107,004                 -0,89%

2014 109,928                 2,73%

2015 109,715                 -0,19%

2016 111,002                 1,17%

2017 112,577                 1,42%

2018 113,404                 0,73%

2019 114,474                 0,94%

2020 120,557                 5,31%

2021* 122,060                 1,25%

2022** 124,061                 1,64%

2023** 128,211                 3,35%

2024** 130,361                 1,68%
* Fonte: Intesa della Conferenza Stato/Regioni del 4 agosto 2021 (Rep. Atti n. 
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Nel periodo 2017-2024 il finanziamento statale del SSN è pari in media al 6,6% del PIL, con punte di circa il 7%

negli anni 2020 e 2021 derivanti dalla riduzione del PIL dovuta all’emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19.

* Fonte PIL: anni 2017-2020 ISTAT; stime anni 2021-2024 MEF – Documento   

programmatico di bilancio 2022

FINANZIAMENTO DEL SSN in rapporto al PIL

Anno
Finanziamento 

sanitario 

corrente (€/mld)

PIL nominale (€/mld)
% Finanziam. 

Su PIL

2017 112,577              1.736,592                     6,5%

2018 113,404              1.771,391                     6,4%

2019 114,474              1.794,934                     6,4%

2020 120,557              1.653,577                     7,3%

2021 122,060              1.779,295                     6,9%

2022 124,061              1.883,354                     6,6%

2023 128,211              1.959,662                     6,5%

2024 130,361              2.025,473                     6,4%
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Il valore pro-capite del finanziamento statale al SSN si attesta su una media di 1.908 euro negli ultimi dieci

anni.

L’incremento che si osserva annualmente, a partire dal 2014, è dovuto sia all’incremento delle risorse destinate al

finanziamento del SSN che alla riduzione della numerosità della popolazione.

Fonte: ISTAT, dati popolazione anni 2011-2020 

FINANZIAMENTO  PRO-CAPITE

*   Fonte: Intesa della Conferenza Stato/Regioni del 4 agosto 2021 (Rep. Atti n. 152/CSR).

**  Fonte: Disegno di Legge di Bilancio 2023

*** Previsioni della popolazione - Anni 2021-2070

Anno

Finanziamento 

sanitario corrente 

(€/mld)

Popolazione al 31 

dicembre 

Quota finanziamento 

pro-capite (€)

2011 106,905                        59.394.207                  1.800                              

2012 107,961                        59.685.227                  1.809                              

2013 107,004                        60.782.668                  1.760                              

2014 109,928                        60.795.612                  1.808                              

2015 109,715                        60.665.551                  1.809                              

2016 111,002                        60.589.445                  1.832                              

2017 112,577                        60.483.973                  1.861                              

2018 113,404                        59.816.673                  1.896                              

2019 114,474                        59.641.488                  1.919                              

2020 120,557                        59.257.566                  2.034                              

2021* 122,060                        59.236.213                  2.061                              

2022** 124,061                        58.964.881                  2.104                              

2023** 128,211                        58.791.627                  2.181                              

2024** 130,361                        58.614.484                  2.224                              
***

*** 

*** 

***
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SPESA SANITARIA CORRENTE verso FINANZIAMENTO ORDINARIO e FINANZIAMENTO EFFETTIVO 
Anni 2012 – 2021 (valori in milioni di euro)

Anni 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Spesa Sanitaria Corrente (*) 110.399       109.429   110.746       111.114       112.492       114.308   115.713  116.928  123.295  126.640  

Finanziamento Ordinario del FSN (**) 107.961       107.005   109.928       109.715       111.002       112.577   113.404  114.474  120.557  122.061  

Finanziamento effettivo (***) 109.611       108.696   111.246       111.237       112.626       114.007   114.982  116.235  123.230  124.572  
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Fonte: Elaborazione AGENAS su dati Monitoraggio della Spesa MEF - RGS

(*) Conto economico degli enti sanitari locali. I dati del 2021 sono riferiti al IV 

trimestre 

(**) Il finanziamento ordinario comprende le voci di entrata tra cui l’IRAP e 

l’addizionale IRPEF, le misure previste dal DLgs 56/2000, la compartecipazione 

delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e Bolzano, le 

entrat proprie “cristallizzate” e le quote vincolate a carico dello Stato. Nella 

determinazione del livello del finanziamento ordinario rientrano anche i c.d. saldi 

di mobilità (art. 12, co. 3 del DLgs 502/1992).  

(***) Entrate complessive mediante le quali ogni singola regione fa fronte alla 

spesa sanitaria corrente sul territorio di competenza. Esso è determinato a partire 

dal livello di finanziamento ordinario ripartito per regione in ciascun esercizio, 

incrementato delle maggiori entrate proprie degli enti del SSN
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SPESA SANITARIA CORRENTE verso FINANZIAMENTO EFFETTIVO della spesa sanitaria 
– Anni 2018 – 2021 (valori in milioni di euro) per singola regione (1/2)

Fonte: Elaborazione AGENAS su Conti economici degli enti sanitari locali. I dati della spesa del 2021 sono riferiti al IV trimestre MEF - RgS

Le analisi ricomprendono dati di Valle d’Aosta, Friuli Venezia Giulia, Sardegna e province autonome di Trento e Bolzano che provvedono direttamente al finanziamento dell’assistenza sanitaria sul loro territorio

Regioni 2018 2019 2020 2021 Regioni 2018 2019 2020 2021

Piemonte 8.390         8.534       8.930          9.259        Piemonte 8.425       8.529       9.049       9.196       
Valle d'Aosta 257            262           289              302            Valle d'Aosta 241          248          272          277          
Lombardia 19.846      20.057     21.120        21.363      Lombardia 19.789     19.959     21.090     21.290     
P.A. Bolzano 1.266         1.277       1.415          1.497        P.A. Bolzano 1.007       1.048       1.115       1.128       
P.A.Trento 1.199         1.213       1.292          1.340        P.A.Trento 1.022       1.054       1.101       1.125       
Veneto 9.327         9.469       10.249        10.597      Veneto 9.564       9.710       10.425     10.448     
Friuli Venezia Giulia 2.496         2.567       2.622          2.715        Friuli Venezia Giulia 2.406       2.439       2.532       2.575       
Liguria 3.227         3.251       3.348          3.467        Liguria 3.158       3.177       3.328       3.415       
Emilia Romagna 9.157         9.227       10.073        10.059      Emilia Romagna 9.205       9.265       10.120     10.026     
Toscana 7.397         7.505       8.091          8.248        Toscana 7.452       7.547       8.039       8.056       
Umbria 1.743         1.720       1.813          1.883        Umbria 1.756       1.737       1.820       1.862       
Marche 2.853         2.891       3.021          3.115        Marche 2.857       2.906       3.064       3.129       
Lazio 10.713      10.791     11.481        11.822      Lazio 10.733     10.912     11.633     11.632     
Abruzzo 2.471         2.485       2.558          2.630        Abruzzo 2.431       2.432       2.551       2.618       
Molise 645            742           689              712            Molise 609          608          652          649          
Campania 10.302      10.395     10.945        11.254      Campania 10.359     10.435     11.038     11.128     
Puglia 7.376         7.462       7.706          8.109        Puglia 7.365       7.436       7.773       8.043       
Basilicata 1.060         1.052       1.097          1.111        Basilicata 1.062       1.051       1.109       1.100       
Calabria 3.514         3.538       3.627          3.616        Calabria 3.331       3.397       3.549       3.639       
Sicilia 9.211         9.185       9.562          9.942        Sicilia 9.142       9.212       9.683       9.878       

Sardegna 3.263         3.303       3.369          3.599        Sardegna 3.069       3.134       3.288       3.360       

ITALIA 115.713   116.928  123.295     126.640   ITALIA 114.982  116.235  123.230  124.572  

Finanziamento effettivo della spesa sanitaria

per regione - Anni 2018-2021 (valori in milioni di

euro)

Spesa sanitaria corrente di CE per regione - Anni

2018-2021 (valori assoluti in milioni di euro)
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SPESA SANITARIA CORRENTE verso FINANZIAMENTO EFFETTIVO della spesa sanitaria 
– Anni 2018 – 2021 (valori in milioni di euro) per singola regione (2/2)

Fonte: Elaborazione AGENAS su Conti economici degli enti sanitari locali. I dati della spesa del 2021 sono riferiti al IV trimestre MEF - RgS
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